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株主の皆さまへ Message
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　平素は格別のご配慮を賜り厚く御礼申しあげます。

　当社第69期（2018年4月1日から2018年9月30日まで）中間報告書をお届けす

るにあたり、営業ならびに決算の概況と今後の戦略につきまして、ご説明申しあげます。

　当第２四半期連結累計期間における世界経済は、米国や欧州では緩やかに景気が回復

しているものの、中国での経済成長の鈍化や米国・中国を中心とした通商問題など、不透

明感も漂ってきました。また国内経済においては、企業収益の改善や個人消費が持ち直

すなど回復基調が続きました。

　国内の住宅関連業界は、新設住宅着工においてマンションを中心に伸び悩んでいるこ

とに加え、住宅設備機器の買替えには力強さがなく、弱含みの状況が続きました。

　このような状況のもと、当社グループは当期を初年度とする中期経営計画「G-shift 

2020」をスタートさせました。「熱と暮らし」「健康と暮らし」をキーワードに、グローバ

ル市場で生活レベルの向上に寄与していくことや、既存商品やサービスの提供だけでな

く、自社のコア技術に新しい技術を取り込み応用発展させた独自の商品・サービスを創

出すべく、新しい取り組みを進めてまいりました。販売面につきましては、中国やアメリ

カなどの海外事業が順調であったことで増収となりましたが、損益面では、国内で高付

加価値商品が伸び悩んだことなどによって、当社グループの営業利益は減益となりまし

た。この結果、当第２四半期連結累計期間の業績は、後記のとおりとなりました。なお、

中間配当金は前第２四半期から２円増配し、１株につき46円とさせていただきました。

　当社グループは、様々な事業環境の変化を先読みしながら、次世代への技術革新と海

外成長戦略の強化でグロ ー バルブランドへの躍進をめざしてまいります。株主の 

皆さまにおかれましては、今後とも一層のご支援ご協力を賜りますようお願い申しあげ

ます。

2018年12月

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表取締役社長

代表取締役社長　内藤 弘康



営業のご報告（2019年3月期第2四半期 連結）
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営業利益、親会社株主に
帰属する純利益

1株当たり配当金

   2019年3月期第２四半期の 
　ポイント

● 売上高が過去最高を更新

● 中国、アメリカでの給湯機器
販売が好調で売上高は6期連
続の増収

● 1株当たり配当金は46円。
中間配当では9期連続の増配

※当連結会計年度から「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」を適用したため、過年度について遡及適用後の数値を記載しています。
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機器別売上高のポイント

● 給湯機器は海外において
中国やアメリカの販売が
好調で増収

● 厨房機器は国内でのテー
ブルコンロ市場縮小と 
ビルトインコンロの競争
激化で減収

● 空 調機 器・業 用機 器・ 
その他はオーストラリア
での空調機販売が減少し
減収

営業のご報告（2019年3月期第2四半期 連結）

地域別売上高

141億円

955億円

402億円

40億円

86億円

給湯機器

厨房機器

空調機器

業用機器
その他

合計

1,627億円

その他
99億円

日本
817億円

韓国
159億円 

アメリカ
142億円 

オーストラリア
121億円 

中国
235億円

インドネシア
52億円

合計

1,627億円

主要製品 部門主要製品

給湯機器
  給湯器、ふろ給湯器、給湯暖房機、

 ハイブリッド給湯・暖房システム等 

厨房機器
  テーブルコンロ、ビルトインコンロ、オーブン、

  食器洗い乾燥機、レンジフード、炊飯器等

空調機器  ファンヒーター、ＦＦ暖房機、赤外線ストーブ等

業用機器  業務用焼物器、業務用レンジ、業務用炊飯器等

その他  衣類乾燥機、赤外線バーナー、部品等
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Financial Data

日本 アメリカ オーストラリア

主力商品である給湯暖房機、ふろ給湯器、
ビルトインコンロの販売が減少し減収減益
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販売促進費用の増加などで減益
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ガスコンロの販売増加に加え、電気コンロの
ラインアップ拡大が順調で増収増益

14

0

80

160

240

320

400

0

5

10

15

20
（億円） （億円）

2018年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期

2019年
3月期上期

3

149

2
1

338

9

324

8

347

158
159

1

153

政府の環境政策である石炭からガスへの燃料転換
推進によりボイラー販売が好調で増収増益

現地売上順調も円高の影響で減収
原材料の高騰などで減益
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 地域別概況

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

中国 インドネシア韓国

FF暖房機タンクレス
給湯器

タンクレス
給湯器

電気貯湯式
給湯器

ダクト式冷暖房
システム

高効率給湯器
エコジョーズ

衣類乾燥機レンジフード
ビルトインコンロ

レンジフードビルトインコンロ ビルトインコンロテーブルコンロテーブルコンロ ボイラー 業務用スチーム
オーブン

タンクレス
給湯器
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特集

リンナイのラクカジ＋（プラス）

スマートスピーカーでの音声操作に対応開始（2018年10月）

暮らしをラクにするプラスの価値を提案する

IoT技術で日々の暮らしをサポート

ガスビルトインコンロ「デリシア」シリーズはスタイリッシュな
デザイン、高度な調理性、優れた清掃性を追求した調理機器とし
て人気を博しています。

 　現在、住宅業界ではIoTを軸とした展開が広がっています。こうした中、リンナイは、より快適なお客様
の暮らしを実現するため、様々なデバイスから機器の操作を可能とするサービス展開に努めています。
　2017年に開始したスマートフォンアプリによる給湯・暖房操作に加えて、2018年10月からはスマー
トスピーカーによる音声操作にも対応しています。「お湯はり」「おいだき」や「床暖房」のON/OFFを音声で
操作することができます。今後もお客様の多様なニーズに応えるサービス拡充に努めていきます。

人気の
ラクカジ＋

累計販売台数６0万台 ※2 達成、
DELICIAシリーズ

特長
1

特長
2

ココットシリーズは汚れないのがあたりまえ
独自の技術でグリルのお手入れと庫内のニオイを解消！

レシピをコンロに送信すると、
火加減や加熱の時間を
自動で調節！

焦げつきにくく、
焼き網を洗う

必要もありません。

優れた調理機能が融合した
デリシア専用「デリシアプリ」

[2018年8月]
DELICIAモデルチェンジ
素材の旨みをギュッと凝縮
ココットダッチオーブンを付属 ※4

仕上がりや
使い勝手が良い
素材まるごと
大容量2.4ℓ

普段料理から
本格料理まで

使い方いろいろ

※1: 夫婦ともに非農林業雇用者の世帯（出典）総務省統計局「労働力調査（詳細集計）」（2017年平均）より算出。夫婦がともに非労働力人口となっている場合を除く。　                     ※2： 2007年～2017年11月までの累計販売台数　※3： 2018年7月現在　※4：一部、ココットダッチオーブンが付属しないラインアップもあります。

200レシピ以上！
利用者

3.5万人突破！※3
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国内では共働き世帯が増加し、2016年には高齢者を除く世帯数の6割※1を占めています。リンナイは商品を通じて、
忙しい毎日の家事をラクにし、暮らしにリラックスを創る「ラクカジ＋」機能をご提案しています。

Special Feature

梅雨や冬場などの洗濯物が乾きにくい季節や、花粉の季節などに洗濯
物を外に干さなくて良いことが人気です。

人気の
ラクカジ＋

洗濯乾燥のお困りごとを
ガスの「乾太くん」がカラっと解決！

話かけることで「お湯はり」「おいだき」や「床暖房」の
ON/OFF操作が可能になります。  

と、Googleアシスタ
ントまたはAmazon Alexa搭載のスマートスピ
ーカー ※6 を使用します。

※6： Googleアシスタントを搭載するスマートスピーカー「Google Home」など、
Amazon Alexaを搭載するスマートスピーカー「Amazon Echoシリーズ」など。 
この機能は対応リモコンのMBC-301、302シリーズで使用が可能です。Google、
Googleアシスタント、Google HomeはGoogle LCCの商標です。 

特長
2

家事の時短化、ガスのパワーでスピード乾燥

天候問わず1年中活躍、毎日のお洗濯が快適に

５Kgの洗濯物も約52分で乾燥。

ガスならではのパワフル温風で生乾き臭の原因菌を除去！

新たにドラム
除菌モードを搭載

[2018年10月]
乾太くん新モデル発売

柔らかなスタイリングと
清潔感のあるカラーリング

※5： 試験機関：愛知学院大学 薬学部
 試験対象：モラクセラ・オスロエンシス
 試験方法：菌付着布の生菌数測定。緩衝液中で菌を 

洗い出し、寒天平板にて培養

●ガス衣類乾燥機（乾太くん）：リンナイ、電気ヒートポンプ式乾燥、電気ヒーター式乾燥
　試験実施：リンナイ（株）
●条件：実用衣類5kg（綿50％、化繊50％）/脱水度70％ RDT-54S-SV・標準コースで算出 
　ガス種：LPGの場合で約52分

乾太くんなら菌の減少率

99.9％※5

電気ヒートポンプ式
全自動洗濯乾燥機
電気ヒーター式
全自動洗濯乾燥機

特長
1

約52分
約162分

約281分

※1: 夫婦ともに非農林業雇用者の世帯（出典）総務省統計局「労働力調査（詳細集計）」（2017年平均）より算出。夫婦がともに非労働力人口となっている場合を除く。　                     ※2： 2007年～2017年11月までの累計販売台数　※3： 2018年7月現在　※4：一部、ココットダッチオーブンが付属しないラインアップもあります。
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リンナイトピックス Rinnai Topics

トピックス

トピックス トピックス

トピックス

　2018年9月、リンナイアメリカ株式会社の本社拡
張工事が完成しました。同社では米国におけるガス瞬
間式給湯器市場の拡大を見据えて4月から米国ジョー
ジア州のグリフィン工場でタンクレス給湯器の現地生
産を開始しました。また、2018年5月には北米市場
向け高効率タンクレス給湯器の新モデルSENSEIシ
リーズの販売を開始しています。

　2018年8月、ホリデイ・イン ジャカルタ ケマヨラ
ンにてリンナイインドネシア株式会社設立30周年セレ
モニーが開催されました。同社は主力商品であるテー
ブルコンロの販売台数が630万台( ２０１７年度)を超
え、トップシェアを維持し、現地のベストブランド賞
を受賞するなど高いブランド認知度を誇ります。今後
はビルトインコンロのラインアップを強化し、輸出の
拡大もめざしています。

　2018年9月、厨房商品の主力工場である大口工場
（愛知県丹羽郡）に厚生棟（地上2階建て、延床面積
3,248㎡）が竣工しました。この厚生棟は従業員へ
の福利厚生充実を目的として従業員向け食堂を400
席に増設したほか、商品展示コーナーを拡充し、調理
実演コーナーを新設するなど、お客様や地元住民の方
とのコミュニケーションを意識したつくりとなってい
ます。

　当社は、環境、社会、ガバナンス（ESG）投資のた
めに開発された「MSCI 日本株女性活躍指数（WIN）」
の構成銘柄に初めて選定されました。本指数は投資家
向けに投資情報を提供するプロバイダーであるMSCI
社が開発し、年金積立金管理運用独立行政法人（GPIF）
が運用を行う際にベンチマークとするESG指数の1つ
として採用されています。このほか当社は、GPIFに採
用されているESG投資指数「FTSE Blossom Japan 
Index」「MSCIジャパンESGセレクト・リーダーズ指数」
に選定されています。

リンナイアメリカ本社拡張工事完成

リンナイインドネシア設立30周年セレモニー 大口工場の厚生棟が完成

「MSCI 日本株女性活躍指数（WIN）」に選定

北米市場向け高効率タンクレス給湯器新モデルを発売

人口２.５億人、６千万世帯を超えて成長が続く巨大市場 社会とのつながりを意識した生産拠点づくり

女性の雇用、継続、昇進および多様性の推進をリードする企業で構成される

リンナイアメリカ本社
(ジョージア州ピーチツリー市)

高効率タンクレス給湯器新モデル
SENSEIシリーズ

地元小学生が社会科見学で工場見学に来場リンナイインドネシア設立30周年セレモニー
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270,021

149,736

83,237

5,929

60,569

419,758

86,725

21,942

108,668

280,182

6,459

8,756

266,829

△1,863

11,092

19,815

311,089

419,758

162,750

109,507

53,242

40,904

12,338

1,882

75

14,145

69

69

14,145

3,867

10,277

1,475

8,802

8,334

△367

△3,771

104,592

資産の部

流動資産

固定資産

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

純資産の部

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　利益剰余金

　自己株式

その他の包括利益累計額

非支配株主持分

純資産合計

負債 純資産合計

   当第２四半期末 前期末

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前四半期純利益

法人税等

四半期純利益

非支配株主に帰属する四半期純利益

親会社株主に帰属する四半期純利益

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の四半期末残高

   当第２四半期 前第２四半期
  累計期間 累計期間

   当第２四半期 前第２四半期
  累計期間 累計期間

四半期連結損益計算書（単位：百万円）

四半期連結キャッシュ・フロー計算書（単位：百万円）

当第２四半期累計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）　
前第２四半期累計期間（2017年4月1日から2017年9月30日まで）　

当第２四半期累計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）　
前第２四半期累計期間（2017年4月1日から2017年9月30日まで）　

四半期連結貸借対照表（単位：百万円）
当第２四半期末（2018年9月30日現在）　
前期末（2018年3月31日現在）

財務データ

8

当連結会計年度から「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」を適用したため、 
前期末について遡及適用後の数値を記載しています。
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会社データ・株式の状況

 役　員（2018年9月30日現在）

会社概要（2018年9月30日現在） 国内ネットワーク（2018年9月30日現在）

所有者別株式分布

株式構成（2018年9月30日現在）

代表取締役会長  林　　謙治
代表取締役社長 社長執行役員  内藤　弘康
代表取締役 副社長執行役員 成田　常則
取締役 専務執行役員  小杉　將夫
 近藤　雄二
取締役   松井　信行
 神尾　　隆

（注） 1. 取締役の松井信行、神尾隆は、
社外取締役であります。

 2. 監査役の松岡正明、渡邉一平は、
     社外監査役であります。

発行可能株式総数 200,000,000株

発行済株式数 51,616,463株（自己株式を含む）

株主数  4,112名

常務執行役員 兼子　輝將
 森　　錦司
 纐纈　泰生
 Greg Ellis
執行役員 石川　文信
 中島　忠司
 田中　眞二
 松本　和彦
 遠藤　健治
 清水　正則
 井上　一人
 白木　英行
 藤岡　孔治
 進士　克彦

常勤監査役  薗田　享志
 石川　治彦
監査役  松岡　正明
 渡邉　一平

創　　業 1920(大正9)年9月1日

設　　立 1950(昭和25)年9月2日

資 本 金  6,459,746,974円

本　　社 〒454-0802  名古屋市中川区福住町2-26
 TEL 052-361-8211（代表）

従業員数 連結10,588名、単体3,658名

生産関連拠点：技術センター、生産技術センター、総合物流センター、
東日本物流センター、リンナイパーツセンター、大口工場、瀬戸工場、
旭工場、暁工場

支社：東北、関東、中部、関西、九州

支店：北海道、北東北、仙台、新潟、東京、北関東、東関東、南関東、 
東海、静岡、北陸、長野、大阪、京滋、兵庫、中国、四国、福岡

営業所・出張所等：（89カ所）

その他国内事業所：研修センター（11 カ所）、お客様センター（2 カ所）

個人・その他

26.5％

自己名義
0.4％

外国人
28.6％

29.1％

金融機関

14.5％

事業法人

証券会社
0.9％
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Stock Information

（円） （千株）

株価 出来高

2017年
10月11月12月

2018年
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月7月 8月 9月
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 株価の推移 大株主（2018年9月30日現在）

リンナイグループ（2018年9月30日現在）

株主名 持株数 ( 千株 )

内藤株式会社 6,215

株式会社好兼商事 4,002

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3,340

林　謙治 2,454

日本トラステイ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9）  2,173

日本トラステイ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  1,867

MISAKI ENGAGEMENT MASTER FUND 1,278

HSBC-FUND SERVICES CLIENTS A/C 500 902

東京瓦斯株式会社 784

THE BANK OF NEW YORK MELLOW 140044 730

国内子会社・関連会社（15社）
製品の製造販売
● ㈱ 柳澤製作所
● リンナイテクニカ ㈱ 
● ㈱ガスター

部品の製造販売
● アール・ビー・コントロールズ ㈱   
● リンナイ精機㈱ 　 
● アール・ティ・エンジニアリング㈱ 
● ジャパンセラミックス㈱
● 能登テック㈱ 
● テクノパーツ㈱

製品の販売
● リンナイネット㈱
● アール・ジー㈱ 

その他の事業
● リンナイ企業㈱
他3社

● リンナイインドネシア㈱ 
● リンナイニュージーランド㈱
● 台湾林内工業股份有限公司
● リンナイタイ㈱ 
● リンナイブラジルヒーティング
    テクノロジー ㈲ 
● リンナイベトナム㈲ 

部品の製造販売
● アール・ビー・コリア㈱
■ 上海燃宝控制器有限公司 
■ アール・エス・コリア ㈱ 
■ 三国 RK 精密㈱ 

その他の事業
● ガスアプライアンスサービシズ㈱
他6社

海外子会社・関連会社（31社）
持株会社および製品の販売
● リンナイホールディングス 
    （パシフィック）㈱

製品の販売
● 林内香港有限公司
● リンナイイタリア㈲
● リンナイカナダホールディングス㈱
● 上海林内熱能工程有限公司 
■ リンナイ UK ㈱
■ リンナイマレーシア㈱ 
■ 広州林内燃具電器有限公司
■ リンナイプラス㈱
■ 海南林内民生燃具厨衛販売有限公司

製品の製造販売
● リンナイアメリカ㈱
● リンナイオーストラリア㈱
● 上海林内有限公司
● リンナイコリア㈱ 

● 連結子会社　　■ 非連結子会社　　■ 持分法非適用関連会社



株主メモ Investor Information

〒454-0802  名古屋市中川区福住町2-26
TEL 052-361-8211

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで 

定時株主総会 毎年6月

基準日 定時株主総会・期末配当　毎年3月31日 
 中間配当　毎年9月30日

単元株式数 100株

公告方法 電子公告により行います。 
 https://www.rinnai.co.jp/
 ただし、事故その他やむを得ない事由が生 
 じたときは、日本経済新聞に掲載して行い 
 ます。

株主名簿管理人 三井住友信託銀行株式会社　 
 東京都千代田区丸の内1-4-1 
特別口座の口座 三井住友信託銀行株式会社　 
管理機関 東京都千代田区丸の内1-4-1

郵便物送付先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 
 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 　 

（電話照会先） 電 話0120-782-031（ フリ ー ダ イ ヤ ル 
 受付時間：平日9：00～17：00）            
 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の 
 本店および全国各支店で行っております。

株式の上場 東京および名古屋証券取引所 市場第1部

｢配当金計算書｣について
　配当金の支払いの際送付している「配当金計算書」は、租税特別
措置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告
を行う際は、その添付資料としてご使用いただくことができます。
ただし、株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につ
きましては、源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確
定申告を行う際の添付資料につきましては、お取引の証券会社等
にご確認をお願いします。なお、配当金領収証にて配当金をお受取
りの株主様につきましても、配当支払いの都度「配当金計算書」を
同封させていただいております。
※確定申告をされる株主様は、大切に保管ください。

株式に関するお手続きのお申し出先について　　　
１. 未払配当金の支払いのお申し出先
 株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申し出く 
 ださい。
２. 住所変更、単元未満株式の買取・買増、配当金受取方法の指定等 
 のお申し出先
 ① 証券会社に口座をお持ちの株主様の場合
  お取引証券会社等
 ② 証券会社に口座をお持ちでないため、特別口座が開設され 
  ました株主様の場合
  三井住友信託銀行株式会社にお申し出ください。
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